
3.5. Atbalsts selekcijas materiāla novērtēšanai, lai ieviestu integrētās un bioloģiskās 

lauksaimniecības kultūraugu audzēšanas tehnoloģijas 

155. Atbalsta mērķis ir veicināt selekcijas materiāla novērtēšanu integrēto lauksaimniecības 

kultūraugu audzēšanas tehnoloģiju ieviešanai. 

156. Atbalstu sniedz saskaņā ar regulu Nr.702/2014 

157. Atbilstoši regulasNr.702/2014 31.panta 7.punktam atbalsts sedz līdz 100 procentiem no 

šādām ar sadarbību un pētniecības pasākumiem saistītām attiecināmām izmaksām: 

157.1. atalgojumu un darba devēja veiktās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, 

kā arī citus normatīvajos aktos noteiktos darba ņēmēja labā obligāti veicamos maksājumus 

pētniekiem, pētniecības tehniskajam personālam un palīgpersonālam, ciktāl tas nodarbināts 

pasākuma izpildē; 

157.2. aparatūras un iekārtu amortizācijas izmaksas. Ja aparatūras un iekārtu kalpošanas laiks 

pārsniedz zinātniskā pasākuma ilgumu, tad par attiecināmām izmaksām uzskata tikai tās 

aparatūras un iekārtu amortizācijas izmaksas, kas atbilst pasākuma ilgumam un ir aprēķinātas 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem par grāmatvedību; 

157.3. pakalpojumu izmaksas, kā arī izmaksas par šķirņu atšķirīguma, viendabīguma un 

stabilitātes pārbaudi, šķirņu saimniecisko īpašību novērtēšanu, kartupeļiem – par izturības 

pārbaudi pret kartupeļu cistu nematodi un vēzi; 

157.4. inventāra, instrumentu un materiālu iegādes izmaksas, ja to kalpošanas laiks ir mazāks 

par vienu gadu; 

157.5. tehnikas amortizācijas izmaksas, kas atbilst pasākuma ilgumam un ir aprēķinātas 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem par grāmatvedību; 

157.6. izmaksas, kas saistītas ar telpu īri un apsaimniekošanu, sakaru pakalpojumu izmaksas, 

kā arī tādu biroja preču iegādes izmaksas, kuru kalpošanas laiks nav ilgāks par vienu gadu. 

Uz šo apakšpunktu attiecas tikai tās izmaksas, kas ir noteiktas rakstiski kā procentuālā vai 

proporcionālā daļa no tādām atbalsta pretendenta darbības un uzturēšanas izmaksām, kuras ir 

aprēķinātas saskaņā ar normatīvajiem aktiem par grāmatvedību. 

158. Atbalsts paredzēts: 

158.1. selekcijas materiāla – līniju, klonu, hibrīdu un citu selekcijas materiāla veidu (turpmāk 

– līnijas) – novērtēšanai, lai ieviestu integrēto lauksaimniecības kultūraugu audzēšanas 

tehnoloģiju, – ne vairāk kā 49 374 euro vienam pretendentam kārtējā gadā; 

158.2. dubultoto haploīdu novērtēšanai – ne vairāk kā 4 269 euro vienam pretendentam 

kārtējā gadā; 

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2008/800?locale=LV


158.3. selekcijas materiāla – līniju, klonu, hibrīdu un citu selekcijas materiāla veidu (turpmāk 

– līnijas) – novērtēšanai, lai ieviestu bioloģiskās lauksaimniecības kultūraugu audzēšanas 

tehnoloģijas, – ne vairāk kā 38 400 euro vienam pretendentam kārtējā gadā. 

159. Atbalstu piešķir pretendentam, kas: 

159.1. atbilst pētniecības un zināšanu izplatīšanas organizācijas definīcijai saskaņā ar 

regulasNr.702/2014 2.panta 50.punktu; 

159.2. ir reģistrēts Latvijas zinātnisko institūciju reģistrā; 

159.3. saskaņā ar savas institūcijas nolikumu vai statūtiem nodarbojas ar šo noteikumu 

47.pielikumā minēto lauksaimniecības augu sugu grupu selekciju; 

159.4. par noteiktu lauksaimniecības kultūraugu (ziemas kviešu, ziemas rudzu, vasaras 

miežu, kartupeļu, tauriņziežu, kamolzāles, auzeņu–aireņu starpsugu hibrīdu, kaņepju, linu, 

ābeļu un aveņu) līniju novērtēšanu integrētās lauksaimniecības kultūraugu audzēšanas 

tehnoloģiju ieviešanai vai par noteiktu lauksaimniecības kultūraugu (kviešu, miežu, auzu, 

lauka pupu, zirņu un kartupeļu) līniju novērtēšanu bioloģiskās lauksaimniecības kultūraugu 

audzēšanas tehnoloģiju ieviešanai ir noslēdzis sadarbības līgumu ar biedrību "Zemnieku 

saeima" vai ar Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociāciju, vai ar vismaz vienu 

Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes dalīborganizāciju, kas ir saistīta ar attiecīgās 

kultūraugu grupas sēklu vai pavairojamā materiāla izmantošanu. 

160. Šo noteikumu 158.punktā minēto atbalstu nepiešķir pretendentam, kas ir uzsācis 

pasākuma īstenošanu pirms projekta iesnieguma iesniegšanas Lauku atbalsta dienestā. 

161. Lai saņemtu atbalstu, pretendents līdz kārtējā gada 15.martam Lauku atbalsta dienestā 

iesniedz: 

161.1. iesniegumu (48.pielikums); 

161.2. tādu selekcijas materiāla novērtēšanas programmu integrēto lauksaimniecības 

kultūraugu audzēšanas tehnoloģiju ieviešanai, kurā ietverti šo noteikumu 47.pielikumā 

minētie izcenojumi. 

162. Par šo noteikumu 158.punktā minēto atbalstu: 

162.1. Lauku atbalsta dienests mēneša laikā pēc iesnieguma saņemšanas pārbauda 

pretendenta atbilstību šo noteikumu 159.punkta prasībām un, ja pretendents atbilst šīm 

prasībām, slēdz līgumu ar pretendentu. Līgumā paredz šādus nosacījumus: 

162.1.1. priekšapmaksu 60 procentu apmērā; 

162.1.2. 40 procenti no atbalsta summas tiek samaksāti pēc starppārskata iesniegšanas 

(starppārskatu Lauku atbalsta dienestā iesniedz līdz kārtējā gada 1.septembrim); 

162.1.3. noslēguma pārskats tiek iesniegts līdz kārtējā gada 15.decembrim; 

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2008/800?locale=LV
http://likumi.lv/body_print.php?id=263434&version_date=12.12.2014&version_date_end=...#piel47
http://likumi.lv/body_print.php?id=263434&version_date=12.12.2014&version_date_end=...#p158
http://likumi.lv/body_print.php?id=263434&version_date=12.12.2014&version_date_end=...#piel48
http://likumi.lv/body_print.php?id=263434&version_date=12.12.2014&version_date_end=...#piel47
http://likumi.lv/body_print.php?id=263434&version_date=12.12.2014&version_date_end=...#p158


162.1.4. pretendentam, kas nav pievienotās vērtības nodokļa maksātājs, izmaksātajā atbalsta 

summā kā attaisnotos izdevumus ietver pievienotās vērtības nodokli; 

162.1.5. pasākuma izpilde tiek kontrolēta piecus gadus pēc atbalsta saņemšanas; 

162.2. pretendents: 

162.2.1. divu nedēļu laikā pēc šo noteikumu 162.1.apakšpunktā minētā līguma noslēgšanas 

savā tīmekļa vietnē ievieto informāciju par atbalsta pasākuma mērķi, pasākuma uzsākšanas 

datumu un gaidāmo rezultātu sasniegšanas datumu, kā arī norāda tīmekļa vietni, kurā būs 

publicēti minētie rezultāti, un piezīmi, ka tie būs pieejami bez maksas; 

162.2.2. sagatavo pārskatu par selekcijas materiāla novērtēšanu, lai ieviestu integrētās un 

bioloģiskās lauksaimniecības kultūraugu audzēšanas tehnoloģijas, un līdz nākamā gada 

1.februārim to iesniedz Zemkopības ministrijā un šo noteikumu 159.4.apakšpunktā minētajā 

organizācijā, ar kuru ir noslēgts sadarbības līgums; 

162.2.3. vienas darbdienas laikā pēc šo noteikumu 162.2.2.apakšpunktā minētā pārskata 

iesniegšanas atbalsta pasākuma rezultātus publicē savā tīmekļa vietnē un nodrošina rezultātu 

pieejamību piecu gadu laikā no to publicēšanas dienas. 

163. Par selekcijas materiāla postījumiem, kā arī par šo noteikumu 161.2.apakšpunktā 

minētās programmas iespējamo neizpildi pretendents triju darbdienu laikā pēc attiecīgā 

notikuma konstatēšanas rakstiski informē Lauku atbalsta dienestu. 

 


